surtout dans la dénonciation des hérésies que Clément montre l'idée qu'il se fait de l'Église. Les hérésies abandonnent l'Église qui est depuis le commencement, *τὴν ἐξ ἀρχῆς ἀπολείπουσαι Ἐκκλησίαν*. *Strom.*, I, c. XIX, col. 812. Semblables à l'adultère, elles font que, par une véritable apostasie, l'on s'éloigne de Dieu qui est l'unique époux de l'Église. *Strom.*, III, c. XII, col. 1480. Le nom d'hérésie signifie nécessairement opposition à la vérité. *Strom.*, VII, c. xv, *P. G.*, t. IX, col. 528. Ceux qui embrassent les opinions des hérésies humaines répudient la tradition ecclésiastique et cessent d'être hommes de Dieu et fidèles au Seigneur. *Strom.*, VII, c. xvii, col. 532.

Aussi le catéchète d'Alexandrie exige-t-il du véritable gnostique qu'il garde *τὴν ἀποστολικὴν καὶ ἐκκλησιαστικὴν ὁρθομίαν τῶν δογμάτων*, *Strom.*, VII, c. xvi, col. 544, et il n'admet comme gnose véritable que la gnose qu'il appelle *ἐκκλησιαστικὴ γνώσις*, col. 536. Il n'y a qu'une seule Église véritable, celle qui est vraiment ancienne et qui est en même temps catholique, et dont les hérésies s'efforcent de déchirer l'unité. *Strom.*, VII, c. xvii, col. 552.

3. Origène († 254) insiste particulièrement sur l'enseignement ecclésiastique donné par les apôtres et persévérant dans les Églises jusqu'au moment présent par la succession des évêques : *ecclesiastica prædictio per successionis ordinem ab apostolis tradita et usque ad præsens in ecclesiis permanens*. *De princip.*, l. I, præf., n. 2, *P. G.*, t. XI, col. 116. Cet enseignement doit être la règle de la foi : *illa sola credenda est veritas quæ in nullo ab ecclesiastica et apostolica discordat traditione*. *Loc. cit.* Aussi l'on ne doit pas croire les hérétiques ni se séparer de la tradition ecclésiastique. *Sed nos illis credere non debemus nec exire a prima et ecclesiastica traditione, nec aliter credere nisi quemadmodum per successionem Ecclesiæ Dei tradiderunt nobis*. *In Matth., commentariorum series*, n. 46, *P. G.*, t. XIII, col. 1667. C'est de l'Église seule qu'est provenue la véritable vérité de Dieu qui s'est répandue sur toute la terre, col. 1668. L'Église du Dieu vivant a la vérité du Verbe pour rempart. *In Jer.*, homil. v, n. 16, col. 319.

En même temps, Origène réprovoque énergiquement les hérésies et les hérétiques. Toute doctrine hérétique est comparable à une fausse monnaie : *Ego puto quod Valentini sermo humana pecunia est et reproba; et omnium hæreticorum sermo non est probata pecunia, nec dominicam integre in se habet figuram, sed adulteram quæ, ut ita dicam, extra monetam ita figurata est, quia extra Ecclesiam composita est*. *In ps. xxxvi*, homil. III, n. 11, *P. G.*, t. XII, col. 1347. Tandis que les maîtres qui sont dans l'Église édifient la maison de Dieu qui est l'Église, les hérétiques construisent partout des maisons de débauche : *hæretici ædificant lupanar in omni via; ut puta magister de officina Valentini, magister de cætu Basilidis, magister de tabernaculo Marcionis et cæterorum hæreticorum ædificant meretrici domum*. *In Ezech.*, homil. VIII, n. 2, *P. G.*, t. XIII, col. 730. Tandis que ceux qui enseignent selon l'Église, sont des prophètes de Jésus-Christ, les prédicateurs de chacune des hérésies sont des prophètes de mensonge et des prophètes de l'Antéchrist. *In Matth., commentariorum series*, n. 47, col. 1669.

De tout cet enseignement d'Origène résulte évidemment l'existence d'une autorité divinement instituée contre laquelle il est criminel de s'insurger. C'est encore ce que suppose manifestement la doctrine formelle du catéchète d'Alexandrie sur la nécessité d'appartenir à l'Église pour obtenir le salut : *Nemo ergo sibi persuadeat, nemo semetipsum decipiat: extra hanc domum id est extra Ecclesiam nemo salvatur*. *In librum Jesu Nave*, homil. III, n. 5, *P. G.*, t. XII, col. 841 sq.

4. Saint Cyprien († 258), par son enseignement sur les hérésies et sur les schismes, laisse non moins clairement entendre l'existence d'une autorité divine dans l'Église : *Hanc Ecclesiam unitatem qui non tenet, tenere se fidem credit? Qui Ecclesiam renititur et resistit, qui cathedram Petri super quem iuncta est Ecclesia deserit, in Ecclesia se esse confidit? De unitate Ecclesiam, IV, P. L., t. IV, col. 500 sq. Quisquis ab Ecclesia segregatus, adulteram jungitur, a promissis Ecclesiam separatur; nec perveniet ad Christi premia qui relinquit Ecclesiam Christi. Alienus est, profanus est, hostis est. Habere jam non potest Deum patrem, qui Ecclesiam non habet matrem. Si potuit evadere quisquam qui extra arcam Noe fuit, et qui extra Ecclesiam foris fuerit evadit, col. 503. Aversandus est atque fugiendus quisquis fuerit ab Ecclesia separatus. Perversus est huiusmodi et peccat et est a semetipso damnatus, col. 513. La même doctrine est exprimée dans plusieurs de ses épîtres. *Epist.*, XLIV, col. 340; XLIX, P. L., t. III, col. 726 sq.; LI, n. 24, col. 790 sq.; LXIX, n. 1 sq., P. L., t. IV, col. 409 sq.*

Cette divine autorité qui existe dans l'Église, l'évêque de Carthage la considère principalement dans chaque évêque gouvernant son Église particulière et dans l'ensemble des évêques de toutes ces Églises. *Epist.*, LV, n. 5, P. L., t. III, col. 802 sq.; LV, n. 5, P. L., t. IV, col. 396 sq.; LXIX, n. 4, 8, col. 403, 406; LXXIII, n. 8, P. L., t. III, col. 1114. Bien que les évêques soient mentionnés comme égaux en pouvoir et en dignité, *De unitate Ecclesiam, IV sq., P. L., t. IV, col. 499 sq.*, et que chaque évêque soit considéré comme indépendant dans sa propre sphère, *Epist.* LXXII, n. 3, P. L., t. III, col. 1050; LXXIII, n. 26, col. 1126; il est cependant très assuré que tous les évêques forment un seul corps : *episcopatus unus est, cuius a singulis in solidum pars tenetur, De unit. Eccl.*, v, P. L., t. IV, col. 501, et que l'Église est une, de telle manière que tous ceux qui violent cette unité, s'insurgent contre Dieu lui-même. *De unit. Eccl.*, IV sq., col. 500 sq.; *Epist.*, XLI, n. 1 sq., P. L., t. III, col. 703 sq.; LI, P. L., t. IV, col. 343 sq.